

III. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в сентябре 2021 г. составил 37898,7 млн руб., что в сопоставимых ценах составляет 106,2% к соответствующему периоду предыдущего года.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн руб.	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2020			
январь	30266,5	105,4	80,7
февраль	30809,1	108,4	101,0
март	34249,9	110,1	110,1
I квартал	95325,5	108,0	92,1
апрель	26077,7	83,9	74,9
май	29635,9	91,6	113,5
июнь	33369,4	100,5	112,4
II квартал	89083,0	92,2	91,0
I полугодие	184408,6	99,8	
июль	36023,8	105,6	107,8
август	35576,9	102,4	99,0
сентябрь	33199,2	100,1	93,3
III квартал	104800,0	102,8	117,5
январь-сентябрь	289208,5	100,8	
октябрь	33920,6	100,9	101,6
ноябрь	33959,3	98,6	99,0
декабрь	39507,7	98,9	114,9
IV квартал	107387,5	99,4	100,8
год	396596,0	100,5	
2021			
январь	32042,5	98,7	80,6
февраль	31846,2	96,3	98,5
март	35418,0	96,4	110,2
I квартал	99306,7	97,1	90,0
апрель	35528,8	128,0	99,6
май	37019,3	116,9	103,6
июнь	37222,7	104,5	100,5
II квартал	109770,8	115,5	108,3
I полугодие	209077,4	106,0	
июль	39025,3	101,8	104,9
август	39851,9	105,0	102,1
сентябрь	37898,7	106,2	94,3
III квартал	116775,9	104,3	
Январь-сентябрь	325853,4	105,4	

В сентябре 2021 г. оборот розничной торговли на 97,7% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 2,3% (в сентябре 2020 г. – соответственно 97,6% и 2,4%).

**ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ**

	Сентябрь 2021		Январь-сентябрь 2021		Справочно январь-сентябрь 2020 в % к январю-сентябрю 2019
	млн руб.	в % к сентябрю 2020	млн руб.	в % к январю- сентябрю 2020	
Всего	37898,7	106,2	325853,4	105,4	100,8
в том числе:					
оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	37015,2	106,2	319045,5	105,7	101,4
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	883,5	103,7	6807,8	90,4	83,6

В сентябре 2021 г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 43,9%, **непродовольственных товаров** – 56,1% (в сентябре 2020 г. – 45,5% и 54,5% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ,
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ,
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн руб.	в % к		млн руб.	в % к	
		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2020						
январь	14320,7	107,8	83,4	15945,8	103,2	78,4
февраль	14714,4	112,8	101,4	16094,7	104,6	100,6
март	16312,9	112,5	109,3	17937,0	107,9	110,8
I квартал	45348,0	111,1	97,5	49977,6	105,3	87,8
апрель	15196,9	104,8	91,2	10880,7	65,6	60,1
май	15373,4	101,9	101,1	14262,5	82,6	130,8
июнь	15712,9	101,9	102,3	17656,5	99,3	123,3
II квартал	46283,3	102,8	98,4	42799,8	82,9	84,3
I полугодие	91631,2	106,8		92777,3	93,7	
июль	16974,4	108,5	107,9	19049,4	103,2	107,7
август	16128,5	104,4	95,8	19448,4	100,9	101,7

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн руб.	в % к		млн руб.	в % к	
		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
сентябрь	15114,9	103,4	94,0	18084,4	97,7	92,8
III квартал	48217,8	105,5	104,8	56582,2	100,6	131,1
январь-сентябрь	139849,0	106,3		149359,5	96,2	
октябрь	15806,3	105,1	103,7	18114,3	97,6	99,9
ноябрь	15614,5	102,0	97,0	18344,8	96,0	100,7
декабрь	18449,3	98,4	115,6	21058,4	99,3	114,4
IV квартал	49870,0	101,6	101,1	57517,5	97,7	100,6
год	189719,1	105,1		206876,9	96,6	
2021						
январь	15253,0	96,4	81,7	16789,4	100,8	79,6
февраль	15322,4	94,0	98,9	16523,8	98,4	98,2
март	16663,0	92,5	107,6	18755,1	99,9	112,6
I квартал	47238,4	94,2		52068,3	99,7	
апрель	16634,9	100,5	99,0	18893,9	166,4	100,2
май	17130,9	101,9	102,5	19888,4	133,1	104,7
июнь	17147,1	99,8	100,2	20075,6	108,7	100,7
II квартал	50912,9	100,7	105,2	58857,9	131,5	111,2
I полугодие	98151,3	97,5		110926,1	114,4	
июль	17597,8	95,6	103,4	21427,4	107,2	106,3
август	17501,2	100,1	100,3	22350,7	109,2	103,5
сентябрь	16626,7	99,8	93,7	21272,0	111,5	94,8
III квартал	51725,7	98,4		65050,1	109,3	
январь-сентябрь	149877,2	97,8		175976,2	112,4	